
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  182  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  66 DEL 29/02/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GESTIONE DEL SERVIZIO COMUNALE 

CENTRO APERTO POLIVALENTE PER MINORI, DENOMINATO LE RADICI E 
LE ALI -  VIA S. ORSOLA N.7  MOLFETTA. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO:AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GESTIONE DEL SERVIZIO COMUNALE 

CENTRO APERTO POLIVALENTE PER MINORI, DENOMINATO LE RADICI E 

LE ALI -  VIA S. ORSOLA N.7  MOLFETTA. 

 

IL DIRIGENTE  

 
VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 
VISTA la proposta di determinazione 219 del 29/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 

 

 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

                Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 219 del 29/02/2016 al Dirigente del Settore competente. 

ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 

Molfettanonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  

 
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Maria Cristina del Vescovo 

 

 

IL DIRIGENTE 
Nominato con decreto sindacale n 37747 del 16 giugno 2015 

 

PREMESSO CHE: 

con Determinazione Dirigenziale Settore Welfare Cittadino n.275 del 21/10/2015, n.gen.1158, è stato 

approvato il Capitolato speciale di appalto per l’affidamento del servizio comunale denominato Centro 

aperto polivalente per minori “Le radici e le ali”, classificato ex art.104 del R.R. n. 4/07 ( come 

modificato dall’art. 11 Reg. Reg. n.7/2010), nonché il bando di gara con procedura aperta, telematica, ai 

sensi dell’art.83 D.lgs. n163/2006, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, CIG 

n.6469426339;  

 

il bando di gara è stato pubblicato nei modi e nei termini di legge (Gazzetta Ufficiale Comunità europea, 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 139 del 25/11/2015, sito istituzionale Comune di Molfetta 

dal 24/10/2011 al 28/11/2011 al N. Reg. 2204, prosecuzione pubblicazione bando Albo Pretorio on line 

dal 23/11/2015, altri quotidiani nazionali e locali dal 03/12/2015, Osservatorio Contratti pubblici il 

25/11/2015, Empulia ) ; 

con atto di nomina prot.n.1698 del 12/01/2016 è stata nominata la Commissione giudicatrice dell’appalto 

sopradetto; 

entro i termini di scadenza del bando pervenivano numero due istanze dalle Ditte:  1) ATI Koinos 

Cooperativa Sociale a r.l. – Occupazione e solidarietà soc. cooperativa sociale – Via Gen. Dalla Chiesa 

n.40/42 -Molfetta; 2) Società Cooperativa Shalom Via P. Poli n.5/A Molfetta; 

la predetta Commissione, verificata la documentazione delle due ditte partecipanti, giusto verbale di gara 

n. 1 del 15/01/2016, ha ammesso provvisoriamente le due Ditte partecipanti, riservandosi di verificare le 

autocertificazioni allegate, onde esprimere provvedimenti definitivi sulla ammissione delle partecipanti; 

la Commissione giudicatrice, poi, con successivi verbali n. 2 e n.3, depositati agli atti presso l’ufficio 

Appalti e Contratti, ha stabilito la graduatoria provvisoria di gara ed ha trasmesso tutta la documentazione 

alla Stazione Appaltante, nella figura del Responsabile unico di procedimento per l’attivazione della 

verifica di congruità delle offerte economiche, avendo espresso alcune riserve sulla presenza di possibili 

anomalie; 

con note ns. prot. n.4160 del 25/01/2016 sono state richieste giustificazioni in merito alle possibili 

anomalie degli elementi dell’ offerta economica alle ditte partecipanti; 

le ditte partecipanti hanno presentato le richieste giustificazioni nei termini stabiliti tramite piattaforma 

telematica Empulia; 

VERIFICATO che è stato effettuato esame istruttorio sui giustificativi addotti e ritenutoli ammissibili 

veniva confermato l’ordine di graduatoria del verbale n.3, depositato agli atti  presso l’ufficio Appalti e 

Contratti, per l’affidamento del servizio, avendo attivato tutte le verifiche d’ufficio, previste dalla 

normativa vigente, per l’accertamento dei requisiti di ordine generale ed avendo acquisito  i relativi 



certificati mediante la piattaforma telematica AVCPass dell’ANAC comprovanti i requisiti di cui 

all’art.38 D.lgs 163/2006 delle ditte Koinos Coop. Soc., Occupazione e Solidaritàsoc. coop. sociale;    

Tutto ciò premesso: 

Vista la Determinazione Dirigenziale Settore Welfare  Cittadino n.275 del 21/10/2015, n.gen.1158; 

Visti l’Atto di nomina della Commissione giudicatrice  prot.n.1698 del 12/01/2016 ed  i verbali di gara 

redatti dalla stessa commissione giudicatrice; 

Visto il D. Lgs. n.163 del 12/4/2006 e s.m. e i.; 

Visto il D.P.R. n.445/2000 e s. m. e i; 

Acquisite d’ufficio le certificazioni inerenti il possesso dei requisiti di ordine generale ex art.38D.lgs 

163/2006; 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa  e che qui si intende integralmente richiamato e riscritto: 

1) Aggiudicare in via definitiva la gestione del “Centro aperto polivalente per minori, comunale, 

denominato le radici e le ali” sito in  Via S. Orsola n.7  Molfetta, al prezzo complessivo di euro 

137.973,25 (IVA esclusa al 4%), offerto in sede di gara, CIG n.6469426339, all’ATI Koinos cooperativa 

sociale a r.l.  – Occupazione e solidarietà società cooperativa sociale - Via Gen. Dalla Chiesa 40/42 P.I. 

n.03648530727 per la durata di 24 mesi, con decorrenza dalla data di consegna del servizio ex art 302 

comma 2 comma 3 DPR 207/2010 e con la facoltà di rinnovo del rapporto contrattuale per un periodo non 

superiore a mesi 12 oltre la scadenza naturale del contratto, alle stesse condizioni, senza facoltà di opporre 

eccezioni o riserve di sorta, anche di carattere economico. 

 

2) Dare atto che la spesa complessiva per la gestione del servizio è stata prenotata al cap. 30071 

“Gestione centro di prevenzione Minori” Bilancio 2016/2018 in Esercizio provvisorio, con 

Determinazione Dirigenziale Settore Welfare Cittadino n.275 del 21/10/2015 per € 101.834,00 impegno 

2016 138/0,e per  € 49.210,40 impegno 2017 6/0 d. 

 

3) Impegnare  la spesa per la gestione del servizio pari ad € 143.492,18, IVA inclusa al 4% al 

cap.30071“Gestione centro di prevenzione Minori” Bilancio 2016/2018 in Esercizio provvisorio nel 

seguente modo: 

Data esigibilità della   2016                        2017 
spesa 
 
Importo                       € 101.834,00              € 41.658,18 

 

4) Dare atto, altresì, che, ai sensi del D.Lgs. n.163 del 12/4/2006 e del D.P.R. n.445/2000 e s.m. e i., è 

stato verificato il possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciale; 

5) Dare atto che il contratto di appalto con l’ATI Koinos cooperativa sociale a r.l.  – Occupazione e 

solidarietà società cooperativa sociale, sarà redatto in forma pubblico-amministrativa, a rogito del 

Segretario Generale di questo Comune. 

6) Autorizzare l’Ufficio Appalti e Contratti a predisporre gli atti necessari per la sottoscrizione del 

contratto stesso, per la pubblicazione dell’Avviso di avvenuta aggiudicazione, e per la comunicazione di 

aggiudicazione definitiva dell’appalto al soggetto affidatario. 

7) dare altresì atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, il presente provvedimento  

deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013 in quanto individua destinatario di 

vantaggi economici. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs.30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali” 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.66 del 29/02/2016

08/04/2016Data: Importo: 41.658,18

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GESTIONE DEL SERVIZIO COMUNALE CENTRO APERTO POLIVALENTE PER MINORI,
DENOMINATO LE RADICI E LE ALI -  VIA S. ORSOLA N.7  MOLFETTA.

Bilancio
Anno: 2017

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 49.210,40

0,00

41.658,18

Disponibilità residua: 7.552,22

Capitolo: 30071

Oggetto: GESTIONE CENTRO DI PREVENZIONEPER MINORI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2017 6/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 6/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2017 6/0 Data: 30/10/2015 Importo: 49.210,40

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.66 del 29/02/2016

08/04/2016Data: Importo: 101.834,00

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GESTIONE DEL SERVIZIO COMUNALE CENTRO APERTO POLIVALENTE PER MINORI,
DENOMINATO LE RADICI E LE ALI -  VIA S. ORSOLA N.7  MOLFETTA.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 101.834,00

0,00

101.834,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30071

Oggetto: GESTIONE CENTRO DI PREVENZIONEPER MINORI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 138/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 138/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2016 138/0 Data: 30/10/2015 Importo: 101.834,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

219

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GESTIONE DEL SERVIZIO COMUNALE CENTRO APERTO
POLIVALENTE PER MINORI, DENOMINATO LE RADICI E LE ALI -  VIA S. ORSOLA N.7
MOLFETTA.

2016

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale: 182
29/02/2016Data adozione:

13/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


